
ФЛОРИСТИЧНИ МАТЕРИЈАЛИ ОД МАКЕДОНИЈА 
И БУГАРИЈА

БОРИС П. КИТАНОВ

Во предлаганиот малок принос се ломестени некой нови 
и интерес«« за флората на Македонија и Бугарија растелија. 
Матери элите кои произлегуат од H. Р. Македонија се соби- 
рагаи главно ©о пограничната со Албанија планина Јабланица, 
низ оризиштата околу гр. Кочани и ПО' планинекиот масив 
Јакупица. Одделни находиште, кои ги должам на Д-р Кр. Ту- 
лешков и на кому ja искажуам својата благодарност, се од 
други места (Охридско', Радовиниш и др.).

Растен1ијата лубликовани за Бугарија се ообирани 
главно од месноетта Куртово (Заяадните Родоли), но гео- 
графоки Moja се однееуе кон Македонија. Други растенија 
произлегуат од Централна Стараипланина, Рила, Витоша, 
Пирит, Иокарското дефиле и др. Најпосле, неколку вида се 
ообирани низ Егејека Македонија (лланината Боз-даг, oiCTpOB 
Тасос).

Од растенијата што се содржат во лриложениот список 
еден подвид (Geranium tuberosum L. ssp. thasium Stoj. et 
Kiiitan.) e нов за науката, а една форма — Hippuris vuligaris 
L. f. fliUiitans (Hoffm.) Cossoin et Germiainin — e нова за фло­
рата ;на Балканскиот полуостров. -

Од останат|Ите растенија еден вид, еден подвид, една 
форма и еден хибрид се нови за флората на Бугарија. Нови 
за флората на Македонија се еден род (Peltaria), 8 видови, 
8 вариетети, 4 форми и 1 хибрид.
Notholaena maranthae A. Br.

По варовитите карпи кај манастирот Св. Петар до с. Бат- 
кун, Пазарџиско, е собрано на 5. V. 1946 год, од студент- 
ката естественника Л и л и j а П е т р о в а .  Ново находиште 
на тој сравнително редок за Бугарија вид.
Marsilia quadrifolia L.

Низ оризиштата при гр. Кочани. На 30. V. 1947 год., 
стерилно.
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Toj род, peon. вид не е даден од H a y e k  (Rroidir. Fl. 
piemiin. Bailcau.) за флората на Македонија. Но за Пиринска 
Македонија е известен од разлив ите на р. Струма :крај гр. 
Петрик.
Equisetum ramosissimum Desf. f. simplex (Döll) Middle.

Низ оризиштата при гр. Ко-чани; на 30. V. 1947 год. со 
cnopOH'OiCHH класчиња.

Нова форма за флората на Македонии j а.
Selaginella spinulosa A. Br.

Низ торфиштата во м. Куртов а, Зап. Родопи; 1800 м. 
н. в. На 14. VII. 1945 г. со спори.

Видот е нов за флората на Родоните.
Potamogeton gramineus L. f. heterophylîus L.

Низ оризиштата при гр. Кочани; на 3. V. 1947 год. со 
цветови.

Видот, peon, формата се нови за флората на Маке­
донка.
Potamogeton praelongus Wiudf.

Јабланица планина — во малого Лабунишко езеро, 
околу 1930 м. н. в. На 20. VIII. 1947 год. со цветови и плодови.

При онределуешето на това растение се установи да 
тој вид се срекава и во Бугарија (Рила пл. —  во едно од езе- 
рата неточно од Цендема; 6. VIII. 1935 год. Leg. А л. Въл-  
канов .  Det. Д. J op  д а н о в  Kaim P. alpinus Balb. во херба- 
риумот на Ботаническиот ■институт при Природо-математич- 
киот факултет на универзитетот — Софи j а).

По приседнатите и слабо подвити на врвот како капаче 
лис j а, кои го обваќаат стаблото, лесш> се разликуе од 
P. alpinus Balb. При P. praelongus Wulf, пливаштите листа се 
со дршка, додека при Р. alpinus Balb. сите листови се под­
водки и приседнати. Бугарското растение е наполно иден­
тично со македонското.

Видот е нов за флората на Македонија и Бугарија. 
Potamogeton trichoiđes Cham, et Schleicht.

Јабланица пл. — во малото Лабунишко езеро, околу 
1930 м. н. в.; на 20. VIII. 1947 год. со плодови.
Phleum alpinum L.

Милевска планина (Западна Бугарија) —■ на 26. VI. 1895 
год. Leg. Д. М и х а ј л о в  (Хербариум на Ботаническиот 
институт при Природо — математичкиот факултет —  Софи j а) 

Ново находиште на тој вид известен од високите бу- 
гарски планини.
Alopecurus aequialis Sobol.

Низ торфиштата во м. Куртово, Западни Родопи, 1800 
м. н. в.; на 14. VIII. 1945 год. со плодови.

Редок вид непознат досега за флората на Родоните. 
Agrostis canina L. <f. mutica Gaud.
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По тревиетите моста во м. Куртов о, Западни Родопи, 
1800 м. н. в.; на 14. VII. 1945 год. со цветови.

Формата е нова за флората на Бугарија.
Роа nemorSiliš L. таг. firmula Gaud. (Dot. B. Achtarov).

По карпите iKpaj p. Треска над манастирот Св. Андреја, 
300 м. н. в.; на 12. VIII. 1946 год. со ллодови.
—- var. tenella Rchb. (Det. B. A c h t a r o v).

• Даутица n лапина —• низ буковата шума над с. Попра- 
дшите, 1200 м. н. в. На 8. VI. 1946 год. со цветови,
Роа badensis Наеск, var. glaucescens Beck. .(Det. B. Ac h t a -  
r o v).

Даутица планина —* тревиети места покрај горната гра­
ница на шумата во м. Куртовица, 1700 м. н. в. На 8. VI. 1946 
год. со цветови.

Вариететот е нов за флората на Македонија.
Роа Chsixi Vili. (Det. В. A c h t -а г о v).

По краиштата на иглолистните шуми во м. Куртово, 
Западни Родопи, 1760 м. н. в. На 14. VII. 1945 год. со цветови.

Нов вид за флората на Родоните, лозитат до cera само 
од Рила планина1). Не е даден и за Македонии]а.
Festuca ovina L. var. supina Hack. (Det. В. A c h t a r o v ) .

Низ тревистите места во м. Куртово, Западни Родопи, 
1840 м. н. в. На 14. VII. 1945 год,; со цветови.

Вариететот е нов за флората на Родоните, а е известен 
до сега од Централна Стара планина и Витоша.
Вготиѕ pannonicus Kumin, et Semd. var. reptans Bomb.

По каменливи -места bio дефилето на р. Треска над ма- 
настирот Св. Андре]'а 320 -м. н. в., варовик; на 12. VI. 1946 
год. со цветови;

Не е даден од N a y  ek  (Prodr. FI. pen. Balcanicae) за 
флората на Македонија.
Сурегиѕ difformis L.

Низ оривиштата кај гр. Кочани. На-2. IX. 1947 год. со 
цветови и ллодови.

Видот е нов за флората на Македонија.
Scirpus supinus L.

Заедно со претходниот вид. Исто нов вид за флората на 
Македонија.
Scilla Ыfolia L. var. nivalis Boites.

Јакупица пл. — noiKpaj снежните преспи кои се топат 
во алпинската зона, 2000— 2̂400 м. н. в. .На 8. VI. 1948 год, 
со цветови.

Вариететот не е даден до сега за флората на Вардарска 
Македонија.
Crocus dalmaticus Vis. i)

i) A ch ta r o f f  B. — Phyllogenetische und systematische Studien 
über die Роа Arten Bulgariens. — Mitteil!, d. Bulg. bot. üesselsch. Bd. 
VIII/1939/, S. 157. g
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По тревистите места јужно од гр. Качаник; -на 22. III.
1942 год. Leg. Д-р Крл Т у л е шк о  в.

Нов вид за флората на Македонија.
Crocus niyalis Воту et Ghatuib.

Даутица л л аеин а — покрај снежните преепи кои се 
топат, 2000 м. и. в. На 8. VI. 1946 год. со цветови.
Crocus variegatus H. H.

По тревистите места околу село Макоцево; на 5. IV.
1943 год. Leg. Ц в. К и т а  н о в а. Редок вид известен до cera 
само од Северна Бугарија (Свиштовско, Ореховско, Никопол- 
ско, Плевенско, Вр алане,к о).
Crocus Pallasianus Herb.

Во околността на гр. Сливен, м. Хамам-баир, октомври 
1942 год. собрано од студентот естествеиик Г. Папалезов. 
Дадено за Северо-иеточна Бугарија, помеѓу Пловдив и Аве­
нов град, Софиско и околу гр. Ајтое.1)
Romulea bulbocodium (L.) Seb. et Mauri

По тревистите места околу гр. Радовиш. На 25. III. 1942 
год. Leg. Д-р Кр. Тулешков.
Gymnadenia albida (L.) Rich.

Низ торфиштата во м. Куртово>, Западни Родопи, 1790 
м. н. в. На l l t VII. 1945 год. со цветови.

Нов вид за флората на Родолите.
Salix alba L. х S. fragilis L. (= S .  viridis Fries).

1) Бугарија —* низ храеталаците локрај р. Искар при 
станци] а Лакатник. Собрано со цветови на 22. IV. 1945 год. 
од студентката естественичка Тодора Јончева. —  2) Маке­
донка —■ по шпорите на оризовите ниви при гр. Кочани.

Во првото издание :на „Флора на България“ од H. С то- 
ян о-в и Б. С т е ф а н  О! в (стр. 308) то-j хибрид е даден само 
3ia Радомирско и Своге, по сведенија на И в. У р ум от. За 
флората на Македонија волште не е даван.

По H a y e k  (Prođir. Fl. pen. Balcancaie), Bd. I, p. 83, на 
Балканскиот полуостров се срекава во Хрватско, Србија,, 
Боюна и Херцеговина.
Salix incana Scop. var. linearis Forib.

Јакупица пл. — јадри дрвовидни екземплари локрај р. 
Бабуна при с. Нежилово, 700 м. н. м.; 9. VI. 1946 год.

Вариететот е нов за флората на Македонија.
Minuartia Baldaččii (Hal.) Mattf.

Боз-даг (Драмско — Егејока Македонија) —  скални 
полјани по вр. Карталка, 2100 м. н. в. На 22. VII. 1943 год. со 
цветови.

Ново најисточно находиште на то] вид.
Ranunculus aquatilis L. var. succulentus Koch.

9 Й о р д а н о в  Д. — Нови материал и и критични бележки за 
флората на България — Годишник на соф. университет, ф из.-матем 
факултет, том XXX, кн. 3 (Естествена история) 1933-84 год. стр. 400.



Флор'истй'чни материјали(5) 219

До хидробиолошк-ата станди j а при гр. Охрид. На. 8. VI. 
1942 год. оо. цветови leg. Д-р Кр. Т у л е ш к о в .

Вариететот е нов за флората на Македонија.
Corydalis densiflora Presi. var. tenuisecta Boiss.

Даутица планина —• пакрај снежните преепи кои ce 
топат во плиткото долче -северео од врвот, 2050 м. н. в. H*"
8. VI. 1946 год. со цветови.

Вариететот е нов за флората на Ма1кедонија.
Peltaria alliacea Jacq.

По каменистите места крај. р. Треска над електричната 
централа „Матка“ . На 12. VI. 1946 год. со цветови.

Родот, peon, видот, е нов за флората на Македонка. 
Chorisopora tenella DC.

Низ угарите околу станцијата Каепичан, Шуменоко. На 
3. V. 1944 год. ice цветови и плодови.

Ново находиште на тој редок за бугараката флора вид, 
известен до cera -само од 0|Колно1Стите на гр. Свиштов.
Sorbus aria Cr. х1 S. aucuparia L.

Пирин планина — низ иглолистните шуми крај р. Дамја- 
ница, 1620 м. н. в. На 12. VII. 1946 год.

Toj хибрид е најден во Бугарија до cera само во Стара 
планина.
Geum montanum L. х G. rivale L.

Витоша планина — низ мочварните места помету хижите 
Тинтјава и Средец, 1600 м. н. в. На 17. VI. 1945 год. со цве­
тови. »

Хибридот е даден од Н ау  ек (Prodr. FI. pen. Bade., 
Bd., I, p. 697), за Бугар1ија со прашање(?).
Česal pi nia Gilliesii Wall.

Ce одгледуе во градините на с. Проюочен, Драмско 
(Егејска Македонија). Собрано на 8. VI. 1943 год, со цветови. 
Vida sativa L. var. m^crocarpa Moris.

По сииорите на оризовите ниви при гр. Кочани; на 30. 
V. 1947 год. со цветови и плодови.

Вариететот е нов за флората на Македонија.
Geranium tuberosum L. suibsp. thasium S-t-oj. et Kiitan.

Rh'iizomia irreigiuilaritor tuberosum. Gaulis infra diicihotomllam 
nudus, in parte superiore purpureo t’nctus. cum imflorescentia et 
sepalis pilots longos simpliciibus, plis gdaniduligeris brev-ilhus pur- 
pureo capitatis intermixtis, patule hirtus. Folio.rum inferiorem 
segmenta breviter rhombioddea, obtusa, 1 admis term-inaLbus brevi- 
bus obovatis, apilce nom proitractis. Piisitili rostrum usque aid api- 
cem vix attemuatiuim, breviter setolosom, egliaindmlosom. Creiscit 
in insula Th/aso, jogo petroso maiunoreo, mb cacuimiimie Ka- 
menos Vrachos» aprili-o (?).

Rhizoimaie forma, pilstili forma et indumentum ut in suihsp. 
genuine Boiss., cauli et inflorescentifs indumentum ut in subsp. 
macrostyio Boiss. Folliioimm forma specific a est.



220 Борис П. Китан-ов: (6)

Euphorbia villosa W. К.
По сшюрите помету оризовите ниви при гр. Кочани. На 

30. V. 1947 год. 'Со цветови, а на 2. IX и. г. со плодови.
Нов вид за флората на Македоиија.

Hippuris vulgaris L. f. fluitans (Hoffm.) Coissoin et Germanu 
Низ разливите на Охридекото езеро, југозападно од гр. 

Струга-На 17. VIII. 1947 год. стершие.
Формата е нова за флората на Балканениот полуостров. 

Primula farinosa L.
Низ торфиштата во м. Куртово, Западайте Родопи, 1790 

м. н. в. На 14. VII. 1945 г. со цветови.
Нов вид за флората на Родоните.

Gentiana crispata Vis. var. amblyphylla (Borb.) Hay.
Јабланица планина —• по огранките на врв „Црни ка­

меи“ , 2200 м. н. в. На 19. VII 1947 год. со цветови.
Вариететот не е давал до cera за флората на Маке- 

доли j а.
Utricularia minor L.

Низ бавно течаштите води во- м. Куртово, Западни Ро­
допи, 1790 м. н. в. На 12. VII. 1945 год. стерилно.

Ново находиште на тој редок вид, известен до cera од 
Витоша планина, Драгоманското и Баташко блато-и Турна 
чаир (Средни Родопи).
Acanthus longifolius Host..

Јабланица планина — низ храсталаците покрај самата 
гранична линија над с. Френгово, 1300 м. н. в. На 1. VIII. 1947 
год. со- цветови и плодови.
Galinsoga parviflora Cav.

По буренаеа1ните места :крај „Шекерната фабрика“ во 
гр. Софи j а. На 20. VII. 1939 год. со цветови. Подивело, но 
веке натурализирано растение.

Публиковано е веке од проф. Н. С то  j а л о  в1) за Кар- 
ловско.
Centaurea splendens L. f. maculata Stoj. et Adht. (Det B. A c li­
ta  ro v ).

Караџица планина —- м. Подиште. На И. VII. 1942 год. 
собрал Д-р К p. Т у л е ш к о-в.

Нова форма за. флората на Македонија.
Hieracium Норреапит Schult, sisp. virentisquamum N. P. var. 
belovoense Uram. et Z.

По тревистите места околу хижа Јумрук чал, Карловско 
во Централниот Балкан. На 8. VIII. 1945 год, со цветови.

Подвидот и вариететот се нови за флората на Стара 
планина.

Ь С т о я н о в  Н. — Флорис гични материали — Г од. на соф уни­
верситет, физ. — мат. факултет XLIII, кн. 3 (Естествена история), 
194Ö-47 год. стр. 60.
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Hieracium alpicola Schl. ssp. rhodopaeum N. P.
Рила п л а т а  —  тпо каменливите тр-евжт места по

о.пранците на врвот Мус ал а, 2900 м. н. в. На 2. VIII. 1945 год. 
со цветови.

Нов подвид за флората -на Рила планина.
Hieracium fuscoatrum N. P.

Западни Родопи —  низ тревистите полјанки во- м. Кур- 
тово, 1800 м. ih. в. На 14. VII. 1945 год. со цветови.

Нов вид за флората на Родоните.
Hieracium multïflorum Schleich, ssp. Guthwickianum (Hegi) Zahn.

Витрша пл. — низ скални-те полјанки на вр. Резњовете, 
2200 м .h . в. На 24. VIII. 1946 год. со цветови.

Подвидот е нов за флората на Бугарија.

Ботанички институт при 
Уеиверзитетот — Скоп je 

20. XI. 1947.

Ф ЛОРИСТИЧЕСКИЙ М АТЕРИ АЛ МАКЕДОНИИ И БОЛГАРИИ

Б. КИТАНОВ

С в о д к а

В этом небольшом сообщении приведены некоторые растения 
новые и интересные для флоры Македонии и Болгарии.

Из них новым для науки является Geranium tuberosum L .ssp. 
thasium Stoj. et Kitan. с острова Гасос, а одна форма [ H ippuris vulgaris 
L. f. flu itans  (Hoffm .) Cosson et Germ. — из Македонии — Охридское 
озеро! — нова лля флоры Балканского полуострова.

Новыми лля флоры Болгарии являются:
Potamogeton praelongus Wulf. — гора Рила.
Hieracium m ultiflorum  Schleich, ssp. Guthwickianum (Hegi) Z. 

гора Витоша.
AgrostirS canina L. f. mutica Gaud. — горы Родопы.
Oeum montanum.i L. x G. r  iv alle L. — гора Витоша.

Новыми для флоры Македонии являются следующие виды, варие- 
теты и формы:

Equisetum ramosissimum Desf. f. simplex (Doll.) Milde — окр. гор. 
Кочани.

Potamogeton gramineus L. f. heterophyllus L. — там. же.
„ praelongus Wulf. — гора Ябланица.

Poa badensis Haeck. var. glaucescens Beck — гора Даутица. 
Bromus pannonicus Kümm. et Sej,d. var. reptans Borb. — Ущелие 

p. Треска.
Сур er us d ifform is  L. — окр. гор. Кочани.
Scirpus supinus L. — там же.
Crocus dalmaticus Vis. — окрестности rqp. Качаник.
Salix incana Scop. var. linearis F orb. — гора Якупица.
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Salix alba L. xS. fra g ilis  L. — окр. гор. Кочани.
Peltaria  alliacea Jacq. — ущелие p. Треска.
Vicia sativa L. var. macrocarpa Moris — окр. гор. Кочани. 
Euphorbia v т о sa W. К. -  там же.
Gentiana crispata Vis. var. amblyphylla (Borb.) Hay -  гора Ябланица 
Centaurea splendens L. f. maculata Stoj. et Acht. - гора Караджица.
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Résumé

M ATÉRIAUX CONCERNANT LA FLORE DE LA MACÉDOINE 
ET DE LA  BULGARIE

p a r

BORIS KITANOV

Dans cette petite contribution on donne quelques plantes nouvelles 
et intéresantes pour la flore de la iV acédoine et de la Bulgarie.

Parmi les sous espèces qui sont nouvelles pour la science, ce 
sont Geranium tuberosum L. ssp. thasium Stoj. et Kitan. de File Tassos, 
et une forme—Hippuris vulgaris L. f. flu itans  (Hoffm .) Cosson. et Germ, 
(de Macédoine — le lac d’Ochride), qui sont nouvelles pour la Péninsule 
Balkanique.
Nouvelles pour la flore de la Bulgarie sont:

Potamogeton praelongus W ulf—mon. Rila.
Hieracium m ultiflorum  Schleich, ssp. Guthwickianum (Hegi) Zahn- 

mon. Vitocha.
Agrostis canina L. f. mutica Gâud — mon. Rhodopes.
Geum montanum L . x  G. rivale L .-m on . Vitocha.

Nouvelles plantes pour la flore de la Macédoine sont encore:
Un genre ( Peltaria ) et les espèces, les variations et les formes suivantes: 

Equisetum ramosissimum Desf. f. simplex (DÖI1.) Milde —près de 
Kotchani,

Potamogeton gramineus L. f. heterophyllus L. ibid.
P. praelongus W ulf,—mont. Yablanitza.
Poa badensis Наеск var. glaucescens Beck.—mont. Dautiza 
Bromus pannonicus Kiim. et Send. var. reptans Borb. — le défilé de 

Treska
Су per us d ifform is  L. — Kotchani 
Scirpus supinus L. — ibid.
Crocus dalmalicns Vis. — Katchanik
Saîix incana Scop. var. linearis Forb. — mont. Yakoupitza
Salix alba x. S. fra g ilis  — Kotchani
Peltaria alliacea Jacq. — dans le défilé de Treska
Vicia sativa L. var. macrocarpa Moris—Kotchani
Euphorbia v illos a W. W. — ibid.
Gentiana crispata Vis. var. amblyphylla (Borb.) Hay — m. Yablanitza 
Centaurea splendens L. f. maculata Stoj. et. Acht. — m. Karadzitza.

I n s t i t u t  d e  B o t a n iq u e  d e  V U n iv e r s ité  

d e  S k o p ié .


